Precipue vero Ecclesiam illustra-
runt, & Doctrinam Christianam
virtutibus suis confirmarunt ii, qui
tunc temporis Monasticum vivendi ge-
nus sectabantur. Res enim omnium uti-
lissima à Deo ad homines transmissa hu-
iusmodi Philanthropia, disciplinarum qui-
dem cognitionem & dialecticæ argutias
despicit, tanquam supervacuas, & que
tempus quod melioribus studiis impen-
di potest, absumant, & ad probe viven-
dum nihil adjumenti conferant. Solā
vero naturali ac simplici prudentiâ, do-
cet ea que improbitatem aut omnino
tollunt, aut magnopere imminunt.
Et ea quidem que inter vitium ac

G g

Sozomeni Historiae CONSTANTINUS

418

virtutem media sunt, nullo modo inter bona recenset. Solis vero honestis delectatur: eumque qui à malis quidem abstinet, bonum tamen non operatur, improbum dicit. Non enim virtutem ostentat, sed exercet: parvi pendent hominum existimationem. Eadem perturbationibus animi fortiter resistens, nec naturæ cedit necessitatibus, nec corporis infirmitati succumbit. Sed divinæ mentis robur possidens, omnium rerum opificem perpetuo contemplatur, eumque diu noctuque colens, precibus ac supplicationibus demeretur. Porro puritate animi bonisque actibus ad Deum religiose colendum se præparans, lustrationes quidem & alpaciones & alia hujusmodi contemnit. Soла quippe peccata piacula esse existimat. Cum autem casibus extrinsecus inventis superior sit, & omnibus, ut ita dicam, rebus dominetur, neque inconstantia quæ vitam mortalium occupat, neque illa vi ac necessitate à proposito dimovetur: nec dolet dum contumeliâ afficitur, nec injuriam passa ulciscitur. Sed nec morbo aut rerum necessiarum inopiam oppressa, demittit animum: sed de his potius gloriatur: patientiam, mansuetudinem & frugalitatem in omni vita excolens, & quantum homini licet, proxime ad Deum accedens. Præsenti autem vita tanquam in transitu utens, nec in rebus acquirendis occupata torquetur, nec ultra quam necessitas postulat, presentium curam gerit. Sed simplicem victum & succinctum semper apparatum in hac vita laudans, beatitudinem illic in celo repositam spectat, & perpetuo ad felicem illam sortem intenta est. Porro cum pietatem ac reverentiam erga Deum assidue spirat, turpium verborum obsecravitatem aversatur, ne voce quidem tenus sultinens ea, quorum actus à conversatione sua eliminavit. Ad hanc necessitatem nature in angustum contrahens, & corpus paucis contentum esse cogens, castitate quidem intemperantiam vincit, justitiâ vero injustitiam, & mendacium comprimit veritate: ordine denique ac disciplina in omnibus rebus debitum modum sequitur. Porro conversationem suam in concordia & in communione cum proximis servanda constituit. Amicorum & hospitum curam gerit: bona